
Nº 183, quinta-feira, 20 de setembro de 2012 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Instrumentação - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

ANDRÉ LUIZ LOPES DA SILVA /
Código da Vaga: 0824321

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3°, do Artigo 4°, da Lei n°
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9° e o Artigo 10, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital n° 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital n° 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital n° 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital n° 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria n° 183, de 30 de abril de 2012, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 02 de maio de
2012, resolve:

Nº 472 -Art. 1° - Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Inmetro, conforme Portaria n° 381, de 24 de Julho 2012, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
Julho 2012, Seção 2, página 43, dos candidatos relacionados no Anexo desta Portaria, habilitados em
concurso público realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, por motivo de
não terem tomado posse do cargo no prazo legal.
Art. 2° - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para todos os fins de direito.

ANEXO

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Desenvolvimento de Sistemas - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

RAFAEL TWEEDIE CAMPOS /
Código da Vaga: 0824020

- -

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Metrologia - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

JOÃO MANOEL CORREIA RIBEIRO /
Código da Vaga: 0824339

- -

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3°, do Artigo 4°, da Lei n°
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9° e o Artigo 10, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital n° 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital n° 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital n° 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital n° 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria n° 183, de 30 de abril de 2012, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 02 de maio de
2012, resolve:

Nº 473 -Art. 1° - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, relacionados no Anexo desta Portaria.
Art. 2° - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos candidatos,
expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.
Art. 3° - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias,
contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Divisão de Administração de Pessoas e
Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa Senhora das Graças, 50 - Xerém - Duque de
Caxias - RJ, para o ato de posse.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANEXO

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Medicina - Cardiologia - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

RENATO KAUFMAN /
Código da Vaga: 0824250

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Ciências Econômicas - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

THIAGO CARVALHO CABRAL REIS /
Código da Vaga: 0824019

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Engenharia Civil - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

CRISTIANE MAC CORMICK RODRIGUES
/Código da Vaga: 0824022

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Engenharia Eletrônica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

PAULO FERNANDO MOTTER /
Código da Vaga: 0824028

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Engenharia Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

ROBERTO CARDOSO BOTTO /
Código da Vaga: 0824030

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Governança de Tecnologia da Informação - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

RODRIGO GARDIOLI DOS SANTOS /
Código da Vaga: 0824033

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Metrologia em Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

ROMULO QUEIROZ FRATARI /
Código da Vaga: 0824045

- -

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Instrumentação - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

RICARDO DOS SANTOS /
Código da Vaga: 0824321

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3°, do Artigo 4°, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9° e o Artigo 10, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital n° 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital n° 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital n°17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011; do
Edital n° 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2011;
e considerando a autorização constante da Portaria n° 183, de 30 de abril de 2012, do Ministro de Estado
do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 02 de maio de 2012,
resolve:

Nº 474 -Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados em concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, relacionados no Anexo desta Portaria.
Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos candidatos,
expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.
Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias,
contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Superintendência deste Instituto, situada
na Rua 148, s/n - Setor Sul - Goiânia/GO, para o ato de posse.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANEXO

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Metrologia - UF: GO - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

JOELMA FERREIRA PORTELA /
Código da Vaga: 0824327

- -

MARCUS ALLISON MACIEL DOS SAN-
TOS / Código da Vaga: 0824328

- -

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS AL-
VES / Código da Vaga: 0824332

- -

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3°, do Artigo 4°, da Lei n°
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-20T07:36:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




